
REGISTRO GENERALE N. 2710 del 23/12/2019 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2710 del 23/12/2019 

 DETERMINAZIONE N. 882 del 06/12/2019 
PROPOSTA N. 3210 del 06/12/2019 
 
OGGETTO: POR PUGLIA 2014-2020 - AZIONE 6.5.1. AZIONI PER LA TUTELA DELLA FLORA E FAUNA 

NELL'AREA DELLE GRAVINE AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE GRAFICA  E STAMPA 
MATERIALE DI COMUNICAZIONE. (CIG.Z152B05A72) 

 
Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Richiamate: 
la delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione 

(DUP) – periodo 2019/2021”; 
 

la delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2019-2021; 

 
la delibera G.M. n°62 del 16.04.2019 di Approvazione del piano esecutivo di Gestione 

2019/2021, Contenente anche il piano della performance  2019/2021; 
Premesso che: 
 il Comune di Massafra è capofila del Progetto «Azioni per la tutela di flora e di fauna di 

interesse conservazionistico nel SIC/ZPS IT9130007 AREA DELLE GRAVINE», finanziato 
nell’Asse VI – Azione 6.5.1 del POR-PUGLIA 2014-2020 «Interventi per la tutela e la 
valorizzazione della biodiversità terrestre e marina». Il Progetto ammesso a finanziamento è 
stato presentato dai Comuni di Massafra, Crispiano e Statte, sulla base del protocollo di intesa 
allegato alla delibera G.M. n°57 del 24.03.2017 del Comune di Massafra; 

 il Progetto è finalizzato alla tutela degli habitat, della flora e della fauna di interesse 
conservazionistico dell'Area delle Gravine dell'arco ionico tarantino (SIC/ZPS IT9130007), 
mediante la realizzazione di 8 azioni. Le aree di intervento del Progetto ricadono in provincia 
di Taranto, in particolare nei comuni di Massafra, Crispiano e Statte e rientrano in gran parte 
nei confini del SIC/ZPS IT9130007 Area delle Gravine e del Parco Naturale Regionale Terra 
delle Gravine;  

 Il progetto è finalizzato alla tutela degli habitat, della flora e della fauna di interesse 
conservazionistico dell'Area delle Gravine dell'arco ionico tarantino (SIC/ZPS IT9130007), 
mediante la realizzazione delle azioni di seguito individuate: 

1. Azione 1 – Restocking della popolazione di testuggine di Hermann Testudo 
Hermanni  con individui detenuti in cattività; 

2. Azione 3 – Incremento della popolazione nidificante di grillaio Falco Naumanni nelle 
colonie di Massafra e Crispiano e insediamento della colonia di Statte; 

3. Azione 4 – Realizzazione di stagni per la conservazione degli Anfibi; 
4. Azione 5 – Interventi per la conservazione dei Chirotteri; 
5. Azione 6 – Gestione di Ailanthus Altissima; 
6. Azione 7 – Misure atte a favorire specie di insetti di interesse conservazionistico; 
7. Azione 8 – Azioni per la tutela del lupo appenninico Canis Lupus Italicus; 
8. Azione 9 - Conservazione in situ di entità della Flora vascolare pugliese di 

importanza conservazionistica nel SIC/ZPS "Area delle Gravine". 
Considerato che: 

tra i servizi previsti occorre affidare la progettazione grafica e la stampa di materiale di 
comunicazione per il progetto di che trattasi così come segue:  
PANNELLO IN DIBOND CON STAMPA DIGITALE PZ 18 6,0000 108,00 22 

DIM. 30x20 CM. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2710 del 23/12/2019 

DIBOND PANNELLO IN DIBOND CON STAMPA DIGITALE PZ 6 20,0000 120,00 22 
DIM. 36X51 CM. 

DIBOND PANNELLO IN DIBOND CON STAMPA DIGITALE PZ 5 35,0000 175,00 22 
DIM. 51X71 CM. 

DIBOND PANNELLO IN DIBOND CON STAMPA DIGITALE PZ 3 6,0000 18,00 22 
DIM. 30X15 CM. 

DIBOND PANNELLO IN DIBOND CON STAMPA DIGITALE PZ 1 180,0000 180,00 22 
DIM. 100X200 CM. 

 
 
 
 
 
 

a tal proposito, con nota pec prot. n° 54623 del 27.11.2019 è stato chiesto, attraverso la 
piattaforma telematica traspare, apposito preventivo di spesa alla Ditta IDEAGRAFICA –  Via 
Villa Castelli,10/bis di Martina Franca, ditta inserita nell’Albo dei fornitori on-line della Centrale 
Unica di Committenza dell'Unione dei Comuni Crispiano, Massafra, Statte; 
 

la Ditta ha inserito, in data 04.12.2019 nella piattaforma traspare, apposito preventivo di spesa 
acquisito al protocollo di questo Ente al n° 56362 del 05.12.2019, offrendo per il servizio di che 
trattasi un importo totale di € 1.567,50 compreso I.V.A.;  

Visti: 

 l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 
che prevedono che prima dell' avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 l' art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che l' affidamento e l' 
esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire 
tramite affidamento diretto; 

 l' art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza 
la necessaria qualificazione di cui all' articolo 38 del D. Lgs citato; 

 

Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 

ricorso alle centrali uniche di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per 

gli enti locali:  

 l’obbligo di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri qualità-
prezzo quali limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma;  

 l’obbligo di far ricorso al M.E.P.A.(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 
ovvero od altri mercati elettronici solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario. 
 

Dato atto che:  

 nel caso di specie si è in presenza dell’affidamento di un servizio di valore inferiore ai 
5.000,00 euro per il quale la normativa vigente prevede la possibilità di procedere anche 
senza ricorso al Mercato Elettronico ovvero ad altri mercati elettronici; 

 il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui 
all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016. 

 

Dato atto che: 

  il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2710 del 23/12/2019 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 
rapporti contrattuali in ambito pubblico; 

 non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 
introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

 ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z152B05A72 

 in ottemperanza all’art. 17 del PTPCT 2018-2020 di questo Ente il professionista ha 
effettuato la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art.53 comma 16 ter 
del D.Lgs 165/2001; 

 è stato acquisito il regolare DURC, protocollo INPS_17116382 del 12.09.2019, con 
scadenza validità al 10.01.2020. 

 

Valutata la congruità economica del costo del servizio in considerazione della fornitura assicurata;  

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente. 

                                                                               
                                                   Il Responsabile del Procedimento 

                                                   (arch. Luigi TRAETTA)                                                     
 

Il Dirigente 

 

Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 

svolto. 

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.e.i.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. Di fare proprie tutte le risultanze dell’istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 

2. Di affidare, ai sensi dell’ art.36, comma 2, lett. a)  del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta 
IDEAGRAFICA – DI CALABRETTO M.GRAZIA  & C. SNC -   Via Villa Castelli,10/bis di 74015 
Martina Franca – ----OMISSIS----, il servizio di progettazione grafica e fornitura pannelli 
nell’ambito del progetto Azioni per la tutela di flora e di fauna di interesse conservazionistico 
nel SIC/ZPS IT9130007 AREA DELLE GRAVINE  per un importo di € 1.284,83 oltre I.V.A. 
 

3. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 1.567,50 (iva 
inclusa) a favore di IDEAGRAFICA DI CALABRETTO M.GRAZIA  & C. SNC -  VIA VILLA 
CASTELLI N.10/BIS - 74015 MARTINA FRANCA TA - ------------------------OMISSIS----------------
-------- corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa alla missione 08, programma 01, 
intervento intervento 2090101,  (cod. SIOPE 2103), capitolo 2019/10880/8  denominato 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2710 del 23/12/2019 

"AZIONI TUTELA FLORA E FAUNA DI INTERESSE CONSERVAZIONISTICO - E2330/18" 
del bilancio 2019, ; 
 

4. Di dare atto che alla liquidazione della predetta spesa si provvederà con successivo atto, a 
seguito di presentazione di regolare documentazione fiscale; 

 
5. Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e i 

vincoli di finanza pubblica ex art. 183/8 TUEL". 
 
6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 

7. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 

o la finalità è quella procedere alla divulgazione dei risultati ottenuti dal progetto 

o servizio di progettazione grafica e fornitura pannelli nell’ambito 

o il valore economico dell’incarico è € 1.284,83 oltre I.V.A. 

o la stipula del contratto avverrà come previsto dall’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 

per gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00 euro; 
 

8. Di dare atto che: 

 sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 ai sensi dell' Art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di 
Massafra, non sussistono conflitti d' interesse con il soggetto beneficiario di cui al 
presente provvedimento; 

 ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
Z152B05A72 
 

 in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta 
che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui 
alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito 
istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione  di Ammirazione Trasparente; 
 

9. Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico dell'Ente. 

 

                                                                                   IL DIRIGENTE 

                                                                           (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 
                                                                                                                                          

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2710 del 23/12/2019 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3210 del 06/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 06/12/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3210 del 06/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 10880 1496 1 08 01 2 02 2.02.01.09.014 
Opere per la sistemazione 
del suolo 

1.567,50 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 23/12/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3831 
 

Il 30/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2710 del 23/12/2019 con 
oggetto 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2710 del 23/12/2019 

POR PUGLIA 2014-2020 - AZIONE 6.5.1. AZIONI PER LA TUTELA DELLA FLORA E FAUNA NELL'AREA DELLE 
GRAVINE AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE GRAFICA  E STAMPA MATERIALE DI 
COMUNICAZIONE. (CIG.Z152B05A72) 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 30/12/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


